МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА АЛТАЙСКОГО КРАЯ
(Минсельхоз Алтайского края)

ул. Никитина, д. 90, г. Барнаул, 656043, http://www.altagro22.ru
Тел. (3852) 65-82-01, 65-82-03, е-mail: post@altagro22.ru

____________№__________________
на № ___________________________

Главе администрации района

Руководителю органа
управления сельским хозяйством

Сообщаем Вам, что в 2024 году рамках реализации федерального
проекта «Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства»,
предусмотрено предоставление грантов начинающим индивидуальным
предпринимателям, зарегистрированным в год подачи документов, а также
главам, ведущим ЛПХ с последующей регистрацией ИП по направлению
«Агростартап». Размер гранта для разведения крупного рогатого скота
мясного или молочного направлений продуктивности, не превышает 7,0 млн.
рублей, но не более 90 процентов затрат. В случае если предусмотрено
использование части средств гранта «Агростартап» на цели формирования
неделимого фонда сельскохозяйственного потребительского кооператива, то
сумма гранта составляет до 8,0 млн. рублей, но не более 90 процентов затрат,
по иным направлениям - в размере, не превышающем 5,0 млн. рублей, но не
более           90 процентов затрат.

Претенденты на получение гранта должны соответствовать
требованиям и условиям постановления Правительства Алтайского края от
30.04.2019 № 157 «Об утверждении порядка предоставления из краевого
бюджета грантов «Агростартап» в рамках реализации регионального проекта
«Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства». Для
участия в отборе сельскохозяйственные товаропроизводители представляют
в Министерство по утверждаемым им формам (приказ Минсельхоза
Алтайского края от 19.03.2021 № 29) и определенные сроки документы на
конкурс.

Количество победителей и размер гранта «Агростартап»,
предоставляемого конкретному грантополучателю, определяется Комиссией
по оказанию государственной поддержки малым формам хозяйствования на
основании итогового рейтинга и исходя из объемов финансирования
указанных расходов в текущем финансовом году.

С учетом специфики региона приоритетными направлениями
государственной поддержки являются специализации по разведению
крупного рогатого скота молочного или мясного направления.

mailto:post#altagro22.ru

2

На средства гранта допускается приобретение сельскохозяйственной
техники, оборудования и животных.

С более подробной информацией по условиям предоставления
государственной поддержки можно ознакомиться на сайте Минсельхоза
Алтайского края (www.altagro22.ru) в разделе «Господдержка».

В целях формирования потенциальных кандидатов на участие в
2024 году в государственной поддержки по направлению «Агростартап»
просим Вас, в срок до 01.12.2023 выслать на электронный адрес:
a.trusov@altagro22.ru предложения по участию согласно приложению.
Телефоны для справок: 8 (3852) 63-65-39 - Трусов Алексей Владимирович,
8 (3852) 63-78-75 — Гартман Александр Александрович, Медведева Жанна
Владимировна.

Приложение: Планируемые участники государственной поддержки по
направлению «Агростартап» в 2024  году в 1 э. на 1 л.

Заместитель министра                                                                           Н.С. Халин

Трусов Алексей Владимирович,
(8 385 2) 63 65 39

http://www.altagro22.ru/
mailto:a.trusov@altagro22.ru

3

Приложение

Планируемые участники  государственной поддержки по направлению
«Агростартап» в 2024 году

в ____________________________________________ районе
(наименование района)

№
п/п

Ф.И.О.
кандидата

Наличие материально-
техничкских ресурсов

(поголовья КРС,
коров, земли, техники

и т.д.)

Наличие
членства в

сельскохозяйст
венном

потребительско
м кооперативе

Планируем
ая сумма
гранта,

тыс.
рублей

Направление

расходовани
я средств

гранта
(приобретен

ие)